中 国 岩 石 力 学 与 工 程 学 会

岩党字【2020】11 号

中国岩石力学与工程学会党委

关于全面加强党的建设，

大力推进“两个全覆盖”的通知

学会各分会、专业委员会、工作委员会：

根据习近平总书记系列重要讲话精神和中共中央关于

社会组织党建工作的总体部署，按照《中共中央关于加强社

会团体党建工作的若干意见》和《中国科协关于加强科技社

团党建工作的若干意见》的要求，为了切实加强党的政治引

领和思想引领作用，充分发挥学会功能性党组织的政治保障

和监督作用，促进党建与业务相融合，实现学会各分支机构

健康有序发展，结合学会党建工作的实际情况，现就全面加

强党的建设，大力推进“两个全覆盖”发出通知。

一、落实党建工作“两个全覆盖”的必要性

学会党委积极响应中共中央和中国科协科技社团党委

的要求，按照学会二级机构组织管理条例和学会章程的具体

要求，贯彻落实中国科协关于全国学会党建工作“两个全覆

盖”的决策部署，截止目前学会现在的 32 个分支机构中近

50%的分支机构成立了党的组织，日常组织开展和积极参与

党的工作的分支机构覆盖率约为 90%。

为切实加强学会党的建设，充分发挥党组织的政治引领

作用，使党建工作和业务工作相互促进、协同发展，进一步

提高学会工作的凝聚力和执行力，把党组织的政治核心和战

斗堡垒作用充分发挥出来。为巩固“两个全覆盖”工作成果，

抓好党组织的规范化、制度化建设，提升学会综合治理能力，

学会党委把党建工作纳入二级机构考核评估管理中，因此各

分支机构要进一步提高认识、明确职责，自觉把党建工作与

业务工作有机结合起来，为各项业务提供可靠的组织体系保

障和有力的思想教育支撑，加快实现党建工作“两个全覆盖”。

二、具体要求

各分会、专业委员会、工作委员会，要强化政治意识，

加大党建工作力度，以党性教育为重点，从严从实推进“两

学一做”学习教育，严格落实“三会一课”、民主评议党员

等组织生活制度，不断提高党员素质，不忘初心，牢记使命，

以创新科技生产力和服务国家重大战略为己任，用实际行动

践行创建世界一流学会的责任和使命。

学会党委要求未成立党组织的分支机构，在遵循中国共

产党章程和学会规章制度管理条例的前提下，以党组织在学

会建设发展中发挥政治核心、思想引领、组织保障作用为指

导思想，把党组织建设这项工作列为上半年工作重点，于

2020 年 6 月 30 日前完成基层党组织的建立工作，并将党组

织成员名单及分工情况报学会党委审批。

联 系 人：张建军 13641167598，010-62660985

韩晓红 15124820363

学会邮箱：csrme@126.com

附件：未成立党组织的分支机构名单。

中国岩石力学与工程学会党委

2020 年 4 月 1 日

附件：

未成立党组织的分支机构名单

序号 名称

01 编辑工作委员会

02 技术咨询工作委员会

03 教育工作委员会

04 青年工作委员会

05 国际交流工作委员会

06 高温高压岩石力学专业委员会

07 岩石力学测试专业委员会

08 岩石破碎工程专业委员会

09 工程实例专业委员会

10 地壳应力与地震专业委员会

11 隧道掘进机工程应用分会

12 地下工程分会

13 地下空间分会

14 工程安全与防护分会

15 岩土工程信息技术与应用分会